
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 469,871 444,251 25,620

1.지방교육행정기관이전수입 469,871 444,251 25,620

1.교육비특별회계전입금수입 469,871 444,251 25,620

1.교육비특별회계전입금 469,871 444,251 25,620

1.학교운영비전입금 322,415 298,507 23,908 기본운영비(초) : 282,564,000원 * 1교 = 282,564,000

기본운영비(유) : 39,851,000원 * 1교 = 39,851,000

2.목적사업비전입금 147,456 0 147,456 무상급식비지원 : 147,456,000원 * 1교 = 147,456,000

3.급식비지원금 0 145,744 -145,744

2.자체수입 153,977 141,767 12,210

1.학부모부담수입 152,577 139,817 12,760

1.수익자부담수입 152,577 139,817 12,760

1.급식비 33,552 32,972 580

1.급식비 22,544 21,964 580 교직원급식비 : 4,260원*28명*189일= 22,544,000

2.우유급식비 11,008 11,008 0 우유급식비 : 430원*160명*160일= 11,008,000

2.방과후학교활동비 92,880 81,600 11,280

1.방과후학교활동비 92,880 81,600 11,280
방과후프로그램강사비 : 630,000원*10부서*12

월=
75,600,000

방과후프로그램교재및재료비 : 180,000원*8부

서*12월=
17,280,000

3.현장체험학습비 18,270 14,850 3,420

1.현장체험학습비 18,270 14,850 3,420 현장체험학습비 : 32,741원*279명*2회= 18,270,000

4.졸업앨범비 2,475 2,475 0

1.졸업앨범비 2,475 2,475 0 졸업앨범비 : 45,000원*55명= 2,475,000

5.돌봄활동운영비 5,400 7,920 -2,520

1.돌봄활동운영비 5,400 7,920 -2,520 돌봄교실급간식비 : 3,000원*30명*60일= 5,400,000

2.행정활동수입 1,400 1,950 -550

1.기타행정활동수입 1,400 1,950 -550

1.이자수입 1,000 1,800 -800

1.이자수입 1,000 1,800 -800 예금이자수입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 400 150 250
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1.기타행정활동수입 400 150 250 폐지및폐식용유매각수입 : 40,000원*10회= 400,000

3.기타수입 6,000 9,500 -3,500

1.전년도이월금 6,000 9,500 -3,500

1.순세계잉여금 6,000 9,500 -3,500

1.순세계잉여금 6,000 9,500 -3,500

1.순세계잉여금 6,000 9,500 -3,500 순세계잉여금(초) : 5,000,000원*1회= 5,000,000

순세계잉여금(유) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 629,848 595,518 34,330
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1.인적자원 운용 7,400 4,400 3,000

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.[초]기간제교원인건비 0 0 0

2.기타수당 0 0 0

1.[초]수석교사운영 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,400 4,400 3,000

1.교직원역량강화 4,200 2,600 1,600

1.[초]직무연수 0 0 0

2.[초]자율연수 4,200 2,600 1,600

1.일반수용비 4,200 2,600 1,600 직무(자율)연수교육비 : 200,000원*20명= 4,000,000

집합교육연수비 : 100,000원*2명= 200,000

2.교직원복지 3,200 1,800 1,400

1.[초]동호회지원 2,900 1,500 1,400

1.교직원복지비 2,900 1,500 1,400 교직원동아리운영비 : 100,000원*29명= 2,900,000

2.[초]교사회운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0 교사회운영비 : 15,000원*20명= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 214,869 227,320 -12,451

1.급식 관리 184,908 181,916 2,992

1.학교급식운영 184,908 181,916 2,992

1.[초]급식재료구입비 152,698 150,485 2,213

1.급식용식재료비 152,698 150,485 2,213
(수익자,목적)식품비 : 15,269,800원*10회

=
152,698,000

2.[초]우유급식비 11,008 11,008 0

1.우유급식비 11,008 11,008 0
(수익자)급식용우유비 : 430원*160명*160

일=
11,008,000

3.[초]급식운영비 17,302 20,073 -2,771

1.무기계약직원인건비 0 250 -250

2.일반수용비 13,272 14,823 -1,551 (수익자,목적)검사수수료 : 50,000원*1회= 50,000

(수익자,목적)급식기구수선비 : 200,000원

*10회=
2,000,000
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(수익자,목적)급식소모품구입 : 692,900원

*10회=
6,929,000

(수익자,목적)위생교육경비 : 50,000원*2

회=
100,000

(수익자,목적)음식물처리위탁용역비 : 

350,000원*10회=
3,500,000

(수익자,목적)학교급식전자조달수수료 : 

77,000원*9회=
693,000

3.연료비 4,000 5,000 -1,000
(수익자,목적)취사용가스비 : 400,000원

*10회=
4,000,000

4.기타공공요금 30 0 30 (수익자,목적)보험료 : 30,000원*1회= 30,000

4.[초]대체인건비 0 350 -350

1.기간제직원인건비 0 350 -350

5.[초]식생활관운영 3,900 0 3,900

1.무기계약직원인건비 250 0 250 (자체)초과근무수당 : 50,000원*5회= 250,000

2.기간제직원인건비 350 0 350 (자체)대체인력인건비 : 70,000원*5회= 350,000

3.일반수용비 3,100 0 3,100 급식실환경개선비 : 500,000원*1회= 500,000

급식실후드청소용역비 : 750,000원*2회= 1,500,000

그린뉴딜지원사업비(급식도우미) : 

110,000원*10회=
1,100,000

4.비품구입비 200 0 200 무선청소기구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.보건관리 27,072 23,555 3,517

1.학생및교직원보건안전관리 9,335 8,691 644

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 응급학생후송및치료비 : 50,000원*4명= 200,000

2.[초]학생건강검사 3,928 5,257 -1,329

1.학생복지비 3,928 5,257 -1,329 건강검진비(1학년) : 18,500원*35명= 648,000

건강검진비(4학년) : 18,500원*60명= 1,110,000

구강검사비(2,3,5,6학년) : 8,000원*200명

=
1,600,000

비만아검진비(4학년) : 17,500원*20명= 350,000

소변검사비(2,3,5,6학년) : 1,100원*200명

=
220,000

3.[초]보건실운영 5,057 3,084 1,973

1.일반수용비 1,540 500 1,040 보건실운영물품구입 : 20,000원*5종*5회= 500,000

감염병예방물품구입 : 40,000원*10종*2회= 800,000
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침구세탁비 : 80,000원*3회= 240,000

2.운영수당 2,065 1,320 745 학생성교육강사비 : 50,000원*12학급*2회= 1,200,000

교직원성교육강사비 : 250,000원*1회= 250,000

교직원심폐소생술연수비 : 15,000원*41명= 615,000

3.교육운영비 500 0 500 보건교육자료구입 : 250,000원*1종*2회= 500,000

4.학생복지비 952 1,264 -312 약품구입 : 1,700원*280명*2회= 952,000

4.[초]정서행동특성검사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0 정서행동특성검사운영비 : 150,000원*1회= 150,000

5.[초]흡연예방사업 0 0 0

2.학교환경위생관리 17,737 14,864 2,873

1.[초]먹는물관리 4,437 4,364 73

1.일반수용비 4,437 4,364 73 수질검사료 : 128,800원*4회= 516,000

저수조청소료 : 250,000원*2회= 500,000

정수기유지관리및렌탈료 : 285,080원*12월

=
3,421,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0 공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.[초]방역관리 5,200 2,400 2,800

1.일반수용비 5,200 2,400 2,800 (경상)교사내소독비 : 433,330원*12월= 5,200,000

4.[초]공기청정기운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 5,969 5,969 0
(경상)공기청정기렌탈료 : 596,820원*10월

=
5,969,000

2.전기요금 1,031 1,031 0 (경상)전기요금 : 85,910원*12월= 1,031,000

5.[초]방역관리(국고) 0 0 0

6.[초]방역인력관리(급식) 0 0 0

3.학생복지 2,889 21,849 -18,960

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]반갑다 마음아! 0 0 0

2.[초]우리들의'소확행' 0 0 0

3.[초]너나들이 동북 0 0 0
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4.[초]도담도담교육복지 0 0 0

5.[초]교육복지실환경개선지원 0 0 0

2.학생복지운영 2,889 21,849 -18,960

1.[초]졸업앨범제작 2,565 2,475 90

1.일반수용비 90 0 90
(학교보관용)졸업앨범제작비 : 45,000원*2

부=
90,000

2.교육운영비 2,475 2,475 0 (수익자)졸업앨범제작비 : 45,000원*55명= 2,475,000

2.[초]학생교과서구입 324 19,374 -19,050

1.교육운영비 324 19,374 -19,050
(경상)교과용도서지원비 : 81,000원*2명*2

회=
324,000

3.기본적 교육활동 85,297 72,174 13,123

1.교과 활동 44,914 36,388 8,526

1.교과활동지원 15,160 10,050 5,110

1.[초]학습준비물구입 11,160 7,450 3,710

1.학습준비물 11,160 7,450 3,710
(경상)학습준비물구입 : 20,000원*279명*2

회=
11,160,000

2.[초]보결수업관리 1,600 1,200 400

1.운영수당 1,600 1,200 400 보결수업수당 : 10,000원*16명*10회= 1,600,000

3.[초]기초학력지도 1,000 0 1,000

1.운영수당 864 0 864 강사료 : 32,000원*3시간*9일= 864,000

2.교육운영비 136 0 136 교육활동물품구입 : 13,600원*10종*1회= 136,000

4.[초]교수학습지원 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0 이지에듀프로그램사용료 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0
교육활동물품구입 : 100,000원*12학급*1회

=
1,200,000

2.과학 교과활동 7,482 4,400 3,082

1.[초]교과운영 7,482 4,400 3,082

1.교육운영비 7,482 4,400 3,082 실험실습재료구입 : 250,000원*12학급= 3,000,000

실험교구구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

행사운영물품구입 : 100,000원*12학급= 1,200,000

과학대회참가학생준비물구입 : 50,000원*3

종목=
150,000

과학대회참가경비(식간식비) : 11,000원*6

명*2회=
132,000
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(경상)기후변화교육운영비 : 100,000원*10

종*1회=
1,000,000

3.체육 교과활동 1,910 4,750 -2,840

1.[초]교과운영 1,910 1,410 500

1.교직원복지비 300 300 0 체육전담교사피복비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 1,610 1,110 500 체육교과운영물품구입 : 100,000원*15종= 1,500,000

대회참가비 : 11,000원*10명= 110,000

2.[초]스포츠강사인건비 0 3,340 -3,340

1.기간제교원인건비 0 2,800 -2,800

2.교직원복지비 0 300 -300

3.기간제교원법정부담금 0 240 -240

4.외국어 교과활동 600 400 200

1.[초]교과운영 600 400 200

1.교육운영비 400 200 200 영어행사주간운영비 : 400,000원*1회= 400,000

2.학습준비물 200 200 0 수업및학습용품구입 : 10,000원*5종*4회= 200,000

2.[초]영어회화전문강사인건비 0 0 0

3.[초]영어체험교실구축 0 0 0

5.특수교육교과활동 5,839 5,933 -94

1.[초]교과운영 5,555 5,660 -105

1.운영수당 800 600 200
장애인식개선수업강사비 : 50,000원*1회

*12학급=
600,000

학부모교육강사비 : 100,000원*1회*2학급= 200,000

2.교육운영비 3,185 3,060 125
장애인식개선수업운영물품구입 : 20,000원

*12학급*1회=
240,000

주제체험활동비 : 15,000원*11명*5회= 825,000

교재교구구입비 : 60,000원*11명*2회= 1,320,000

특수학급운영물품구입비 : 300,000원*2학

급*1회=
600,000

무장애통합놀이공간 운영비 : 100,000원*1

종*2회=
200,000

3.비품구입비 800 2,000 -1,200
비품구입(책상외3종) : 200,000원*4종*1회

=
800,000

4.도서구입비 770 0 770 특수학급도서구입비 : 10,000원*11명*7권= 770,000

2.[초]특수교육지도사인건비 284 273 11
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1.무기계약직원인건비 284 273 11
특수교육지도사초과근무수당 : 17,720*8시

간*2회=
284,000

3.[초]특수교육대상학생지원 0 0 0

4.[초]정다운학교운영 0 0 0

5.[초]특수교육대상학생통학비지원 0 0 0

6.유치원 교과활동 13,923 10,855 3,068

1.[유]교과운영 7,475 5,759 1,716

1.일반수용비 49 49 0 원아모집현수막제작 : 49,000원*1회= 49,000

2.운영수당 451 300 151 결보강수업수당 : 70,000원*4회= 280,000

장애인식교육강사비 : 171,000원*1회= 171,000

3.교육운영비 4,175 3,910 265 원아가방구입 : 55,000원*5명*1회= 275,000

원아체육복구입 : 55,000원*10명*2회= 1,100,000

교수학습자료구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

앨범제작(교육활동모음집) : 130,000원*10

회=
1,300,000

교육계획서및출석카드제작구입 : 10,000원

*10권*1회=
100,000

4.비품구입비 1,500 1,000 500 비품구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

5.도서구입비 1,300 500 800 도서구입 : 650,000원*2회= 1,300,000

2.[유]학습준비물지원 250 300 -50

1.학습준비물 250 300 -50 학습준비물구입 : 25,000원*10회= 250,000

3.[유]행사운영 2,298 2,296 2

1.교육운영비 2,298 2,296 2
어린이날행사물품구입 : 30,000원*10명*1

회=
300,000

연말행사물품구입 : 25,000원*10명*1회= 250,000

종합학습발표회운영비 : 400,000원*1회 400,000

행사추진운영비 : 274,000원*2회= 548,000

입학및졸업행사운영 : 400,000원*2회= 800,000

4.[유]현장학습 2,400 2,500 -100

1.교육운영비 2,400 2,500 -100 현장체험활동비 : 100,000원*6회= 600,000

차량임차료 : 600,000원*3회= 1,800,000

5.[유]유아학비지원 0 0 0
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6.[유]책꾸러미지원 0 0 0

7.[유]자율선택과제운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(자울)자율선택과제운영비 : 150,000*10회

=
1,500,000

2.창의적 체험활동 40,383 35,786 4,597

1.자율활동 18,258 17,656 602

1.[초]학생회활동지원 2,458 2,256 202

1.학생복지비 2,458 2,256 202 학생자치활동운영비 : 614,500원*4회= 2,458,000

2.[초]학예회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 학년축제운영비 : 200,000원*12학급= 2,400,000

3.[초]학급교육활동경비 6,000 5,600 400

1.교육운영비 6,000 5,600 400
학급교육활동및환경운영비 : 400,000원*14

학급=
5,600,000

전담실교육활동운영비 : 100,000원*4학급= 400,000

4.[초]체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 체육주간운영비 : 150,000원*6학년= 900,000

5.[초]창의적특색활동 6,500 5,000 1,500

1.교육운영비 6,500 5,000 1,500
교사학습공동체운영비 : 10,000원*25명*2

회=
500,000

(경상)주제체험활동운영비(1학년) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(경상)주제체험활동운영비(2학년) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(경상)주제체험활동운영비(3학년) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(경상)주제체험활동운영비(4학년) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(경상)주제체험활동운영비(5학년) : 

500,000원*2회=
1,000,000

주제체험활동운영비(6학년) : 500,000원*2

회=
1,000,000

6.[초]학교자율선택과제운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

7.[초]과학탐구대회경비 0 0 0

2.현장체험학습활동 18,870 15,450 3,420

1.[초]수학여행 0 0 0

2.[초]현장학습 18,870 15,450 3,420
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1.여비 600 600 0 인솔교사경비 : 15,000원*20명*2회= 600,000

2.교육운영비 18,270 14,850 3,420 (수익자)입장료외 : 15,000원*279명*2회= 8,370,000

(수익자)차럄임차료 : 450,000원*11대*2회

=
9,900,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0
학생동아리운영물품구입 : 200,000원*6부

서=
1,200,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

3.[초]예술동아리운영 0 0 0

4.진로활동 2,055 1,480 575

1.[초]자기이해활동 2,055 1,480 575

1.운영수당 480 480 0 진로체험강사비 : 120,000원*4학급= 480,000

2.교육운영비 1,575 1,000 575 진로체험재료구입 : 15,000원*105명= 1,575,000

4.선택적 교육활동 114,700 99,570 15,130

1.방과후학교 운영 104,630 93,520 11,110

1.방과후학교운영 92,880 81,600 11,280

1.[초]교과프로그램 92,880 81,600 11,280

1.운영수당 75,600 72,000 3,600
(수익자)강사비[그리기부외9부] : 630,000

원*10부서*12월=
75,600,000

2.교육운영비 17,280 9,600 7,680
(수익자)재료및교재비[그리기부외7부] : 

180,000원*8부서*12월=
17,280,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 0 0 0

3.[초]도시지역방과후학교운영 0 0 0

4.[초]특수교육대상학생지원 0 0 0

2.돌봄교실운영 5,400 7,920 -2,520

1.[초]돌봄교실운영 5,400 7,920 -2,520

1.교육운영비 5,400 7,920 -2,520 (수익자)급간식비 : 3,000*30명*60일= 5,400,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 6,350 4,000 2,350

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 0 0 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,750 4,000 750
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1.운영수당 4,500 3,800 700 방과특성화활동강사비 : 450,000원*10월= 4,500,000

2.교육운영비 250 200 50 방과후과정운영비 : 25,000원*10월= 250,000

3.[유]유치원 방과후과정 급식비 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600 (경상)방학중중식비 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.독서활동 10,070 6,050 4,020

1.독서활동운영 10,070 6,050 4,020

1.[초]도서구입 6,600 4,000 2,600

1.도서구입비 6,600 4,000 2,600 도서구입 : 10,000원*330권*2회= 6,600,000

2.[초]도서관운영 2,450 2,050 400

1.일반수용비 650 650 0 바코드작업비 : 600원*750권= 450,000

도서관운영물품구입 : 50,000원*4종*1회= 200,000

2.교육운영비 1,800 1,400 400 독서행사주간운영비 : 50,000원*4종= 200,000

독서교육활동운영비(3,4,5,6학년) : 

150,000원*8학급=
1,200,000

학급독서교육활동운영비(1,2학년) : 

100,000원*4학급=
400,000

3.[초]책꾸러미지원 1,020 0 1,020

1.교육운영비 1,020 0 1,020
(경상)책꾸러미도서구입 : 10,000원*102권

=
1,020,000

5.교육활동 지원 32,804 27,925 4,879

1.교무업무 운영 9,346 7,626 1,720

1.교무학사운영 9,346 7,626 1,720

1.[초]교무실무사인건비 0 0 0

2.[초]교무학사운영 6,996 5,176 1,820

1.일반수용비 6,596 5,176 1,420 사무용품구입 : 10,000원*15종*10회= 1,500,000

현수막제작구입 : 100,000원*5회= 500,000

교육과정설명회운영물품구입 : 200,000원

*1회=
200,000

교육계획서제작구입 : 20,000원*20부= 400,000

교육과정설명회자료집제작구입 : 4,000원

*100부*1회=
400,000

교원안심번호서비스용역비 : 55,000원*12

월=
660,000

교원안심번호문자통화이용료 : 40,000원

*14학급=
560,000
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교무실및연구실복사기임대료 : 198,000원

*1대*12월=
2,376,000

2.일반업무추진비 400 0 400
교육과정워크숍다과구입비 : 400,000원*1

회=
400,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,350 1,450 -100

1.교육운영비 1,350 1,450 -100
졸업식상품및행사용품구입 : 20,000원*55

종=
1,100,000

입학식행사용품구입 : 5,000원*50종= 250,000

4.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 청소용품구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

2.생활지도운영 5,809 4,899 910

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(경상)위(Wee)클래스운영물품구입 : 

100,000원*5종*2회=
1,000,000

2.학교폭력예방 3,065 3,134 -69

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 200 -100

1.운영수당 100 200 -100
학교폭력예방교직원및학부모연수비 : 

50,000원*2회=
100,000

2.[초]안심알리미서비스 2,965 2,934 31

1.일반수용비 2,965 2,934 31
(경상)안심알리미서비스용역비 : 269,500

원*11월=
2,965,000

3.[초]학교폭력예방교육운영 0 0 0

3.학생안전교육 1,744 1,765 -21

1.[초]안전교육 1,744 1,765 -21

1.교육운영비 1,744 1,765 -21 안전체험차량임차료 : 400,000*4대*1회= 1,600,000

안전체험입장료(2학년) : 1,000원*38명*1

회=
38,000

안전체험입장료(5학년) : 2,000원*53명*1

회=
106,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]수업혁신학년운영 0 0 0

4.학습지원실 운영 11,850 11,400 450

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0
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비교
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산출기초(원)
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1.일반수용비 500 500 0 방송장비수리비 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 500 500 0 방송실운영물품구입 : 100,000원*5종= 500,000

2.정보화실운영 10,850 10,400 450

1.[초]학교정보화지원 10,850 10,400 450

1.일반수용비 1,200 1,200 0
전산장비유지보수용역비 : 100,000원*12월

=
1,200,000

2.교육운영비 4,550 4,400 150 장비수리비(컴퓨터 등) : 150,000원*3회= 450,000

전산소모품구입(마우스 등) : 20,000원*5

종=
100,000

교육용,실습용토너등 : 100,000원*30종= 3,000,000

원격수업물품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

3.비품구입비 4,900 4,600 300 컴퓨터구입 : 950,000원*2대= 1,900,000

모니터구입 : 250,000원*2대= 500,000

텔레비전구입 : 1,700,000원*1대= 1,700,000

프린터구입 : 400,000원*2대= 800,000

4.기타자산취득비 200 200 0 소프트웨어구입 : 100,000원*2종= 200,000

5.교육여건 개선 5,799 4,000 1,799

1.교육환경개선 5,799 4,000 1,799

1.[초]교실환경개선 5,799 4,000 1,799

1.일반수용비 3,000 3,000 0
교실및특별실소규모수선비 : 1,000,000원

*3회=
3,000,000

2.비품구입비 2,799 1,000 1,799
교실및특별실기자재구입 : 279,900원*10종

=
2,799,000

2.[초]무장애통합놀이공간구축 0 0 0

3.[초]교수학습자료지원실구축 0 0 0

6.학교 일반운영 171,778 164,129 7,649

1.학교기관 운영 42,990 40,222 2,768

1.부서기본운영 23,412 20,084 3,328

1.[초]교장실운영 9,508 9,408 100

1.일반업무추진비 6,400 6,300 100 교직원간담회 : 16,000원*41명*5회= 3,280,000

교직원경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

내빈접대용품구입 : 28,700원*10종*10회= 2,870,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0
직책급업무추진비 : (250,000원+3,000원

*(15학급-12학급))*12월=
3,108,000

2.[초]행정실운영 13,904 10,676 3,228

1.일반수용비 7,278 4,876 2,402
복사용지및중질지 구입 : 20,000원*2종*35

박스*2회=
2,800,000

등사용품구입 : 150,000원*2종*3회= 900,000

사무용품구입 : 12,580원*20종*5회= 1,258,000

간행물구독료 : 120,000원*4분기= 480,000

지정정보장치수수료 : 20,000원*12월= 240,000

침구류세탁등 : 25,000원*2종*2회= 100,000

사무기기소모품구입(토너등) : 150,000원

*5종*2회=
1,500,000

2.기타공공요금 226 150 76 재정보증보험료 : 226,000원*1회= 226,000

3.여비 5,650 5,650 0 교직원관내출장여비 : 7,000원*45회*10월= 3,150,000

교직원관외출장여비 : 25,000원*10회*10월

=
2,500,000

4.교직원복지비 750 0 750 경비원및청소원피복구입 : 150,000원*3명= 450,000

시설물관리지방공무원피복구입 : 150,000

원*2회=
300,000

2.병설유치원기본운영 19,578 20,138 -560

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,040 5,040 0

1.전기요금 4,800 4,800 0 전기요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.기타공공요금 240 240 0 전화요금 : 20,000원*12월= 240,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,190 5,190 0

1.일반수용비 5,190 5,190 0 사무용기기수리 : 200,000원*1회= 200,000

정수기유지관리비 : 31,000원*12월= 372,000

비데기관리비 : 22,000*12월= 264,000

시설소규모수선비 : 100,000원*10회= 1,000,000

전산장비수리비 : 200,000원*1회= 200,000

어린이놀이시설유지관리비 : 78,000원*12

월=
936,000

(경상,자체)공기청정기관리비 : 101,800원

*10월=
1,018,000

(경상,자체)방역소독비 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.[유]유치원운영 9,348 9,908 -560
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,028 2,188 -160 복사용지구입 : 250,000원*2회= 500,000

직무연수비 : 50,000원*1명*2회= 100,000

청결용품구입 : 70,000원*10회= 700,000

복사기토너등 : 528,000원*1회= 528,000

학부모행사준비물구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 5,880 7,080 -1,200
3세대하모니자원봉사자인건비 : 490,000원

*12월=
5,880,000

3.여비 440 440 0 학부모교육참석여비 : 40,000원*1명*1회= 40,000

관내외출장여비 : 10,000원*2명*20회= 400,000

4.학생복지비 1,000 200 800 약품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.[유]무선환경구축 0 0 0

2.시설 장비 유지 125,888 121,107 4,781

1.학교시설장비유지 125,888 121,107 4,781

1.[초]공공요금및제세공과금 45,540 47,179 -1,639

1.전기요금 24,000 26,648 -2,648 전기요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

2.상하수도료 14,400 13,200 1,200 상하수도요금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

3.기타공공요금 7,140 7,331 -191 인터넷통신비 : 350,000원*12월= 4,200,000

우편요금 : 15,000원*12월= 180,000

전화및팩스요금 : 230,000원*12월= 2,760,000

2.[초]시설관리용역 17,466 9,416 8,050

1.일반수용비 17,466 9,416 8,050 소방안전관리용역비 : 165,830원*12월= 1,990,000

전기안전관리용역비 : 220,000원*12월= 2,640,000

승강기관리용역비 : 99,000원*2대*12월= 2,376,000

승강기관리정기검사비 : 150,000원*2대= 300,000

3종시설물정기안전점검용역비 : 880,000원

*2회=
1,760,000

어린이놀이시설유지관리용역비 : 50,000원

*12월=
600,000

냉난방기유지보수용역비 : 500,000원*12월

=
6,000,000

(경상)산업안전보건수행업무용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

3.[초]시설일반관리 17,060 20,621 -3,561
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1.기간제직원인건비 650 321 329 시설관리일용인부 : 81,190원*2명*4회= 650,000

2.일반수용비 16,410 19,550 -3,140 시설소모품구입비 : 30,000원*25종*10회= 7,500,000

소규모수선비 : 5,910,000원*1회= 5,910,000

수목관리비 : 600,000원*1회= 600,000

폐기물처리비 : 200,000원*11회= 2,200,000

교육시설(특별담보)재난공제회비 : 

200,000원*1회=
200,000

3.교직원복지비 0 750 -750

4.[초]화장실관리 2,600 2,600 0

1.무기계약직원인건비 2,600 2,600 0 청소원인건비 : 1,300,000원*2월= 2,600,000

5.[초]당직관리 43,222 41,291 1,931

1.무기계약직원인건비 34,614 33,783 831 경비원명절휴가비 : 600,000원*2명*2회= 2,400,000

경비원연차수당 : 873,600원*2명*1회= 1,748,000

경비원퇴직금 : 1,595,250원*2명= 3,191,000

경비원초과근무수당 : 10,147원*3시간*12

회*2명=
731,000

경비원인건비(급식비포함) : 1,106,000원

*2명*12월=
26,544,000

2.일반수용비 5,508 5,508 0
무인기계경비,근태관리및CCTV용역료 : 

459,000원*12월=
5,508,000

3.교직원복지비 1,100 0 1,100 경비원맞춤형복지비 : 550,000원*2명*1회= 1,100,000

4.무기계약직원법정부담금 2,000 2,000 0
경비원4대보험기관부담금 : 83,320원*2명

*12월=
2,000,000

3.학교운영 협력 2,900 2,800 100

1.학교운영위원회운영 1,100 1,000 100

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,000 100

1.일반업무추진비 1,100 1,000 100
학교운영위원회간담회 : 20,000원*11명*5

회=
1,100,000

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 (경상)학부모회운영비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.일반업무추진비 300 0 300
학부모회운영다과구입 : 20,000원*15명*1

회=
300,000

3.목적사업업무추진비 0 300 -300

2.[초]교통안전도우미회운영 0 0 0

김미향 2022년 02월 09일 11시 33분 45초 16 전라북도교육청 이리동북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000

1.[초]예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000 초등예비비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.[유]유치원예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 유치원예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 629,848 595,518 34,330
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